
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

„рЯ алллЛ dCeZd-i № ( ? / - / * £ - /

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. 
№ 55-ОД "О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные муниципальные 
должности, должность главы местной администрации по контракту, 
и гражданами, претендующими на замещение таких должностей".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен заместитель руководителя аппарата Губернатора 
Волгоградской области Шабунин М.И.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 28 июня 
2017 г. № 55-ОД "О некоторых вопросах реализации 
законодательства в сфере противодействия коррупции 
лицами, замещающими отдельные муниципальные 
должности, должность главы местной администрации 
по контракту, и гражданами, претендующими на заме
щение таких должностей" на Я  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД 
"О некоторых вопросах реализации законодательства 
в сфере противодействия коррупции лицами, заме
щающими отдельные муниципальные должности, 
должность главы местной администрации по контракту, 
и гражданами, претендующими на замещение таких 
должностей" на /  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. 
№ 55-ОД "О некоторых вопросах реализации законо
дательства в сфере противодействия коррупции лицами, 
замещающими отдельные муниципальные должности, 
должность главы местной администрации по контракту, 
и гражданами, претендующими
должностей" на 7 л. в 1 экз. Волгоградская областная Дума

3 0. 05. 2022 №



2

4. Перечень нормативных правовых актов, требую
щих внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О некоторых 
вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими 
отдельные муниципальные должности, должность 
главы местной администрации по контракту, и граж
данами, претендующими на замещение таких долж
ностей", на 7 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О некоторых 
вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими 
отдельные муниципальные должности, должность 
главы местной администрации по контракту, и граж
данами, претендующими на замещение таких долж
ностей" (первое чтение) на у л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 28 июня 
2017 г. № 55-ОД "О некоторых вопросах реализации 
законодательства в сфере противодействия коррупции 
лицами, замещающими отдельные муниципальные 
должности, должность главы местной администрации 
по контракту, и гражданами, претендующими на заме
щение таких должностей" (второе чтение) на /  л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О некоторых 
вопросах реализации законодательства в сфере противо
действия коррупции лицами, замещающими отдельные 
муниципальные должности, должность главы местной 
администрации по контракту, гражданами, претен
дующими на замещение таких должностей" на £. л. 
в 1 экз.

(  I /  'Д .  C l  Г  .

И.о.Губернатора ^
Волгоградской области ' г ...... — Е.А.Харичкин

Кобелева Ирина Викторовна 
30- 72-17



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМ А

ПОСТАНОВЛ ЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О некоторых

вопросах реализации законодательства в сфере противодействия 
коррупции лицами, замещающими отдельные муниципальные должности, 

должность главы местной администрации по контракту, и гражданами, 
претендующими на замещение таких должностей"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. 
№ 55-ОД "О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные 
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту, и гражданами, претендующими на замещение таких 
должностей".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен отделом 
по противодействию коррупции 
аппарата Губернатора 
Волгоградской области
" Of"  Ж ^  2022 г.



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМ А

ПОСТ АНОВЛ Е НИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О некоторых
вопросах реализации законодательства в сфере противодействия 

коррупции лицами, замещающими отдельные муниципальные должности, 
должность главы местной администрации по контракту, и гражданами, 

претендующими на замещение таких должностей"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О некоторых 
вопросах реализации законодательства в сфере противодействия 
коррупции лицами, замещающими отдельные муниципальные должности, 
должность главы местной администрации по контракту, и гражданами, 
претендующими на замещение таких должностей".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
отделом по противодейетвию 
коррупции аппарата Губернатора 
Волгоградской области 
" i f "  Л&vL 2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  О БЛАСТИ

Проект

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 28 июня 
2017 г. №  55-О Д "О некоторы х вопросах реализации законодательства

в сфере противодействия коррупции лицами, замещ ающ ими  
отдельные муниципальны е должности, долж ность главы местной 
администрации по контракту, и гражданами, претендую щ ими на

замещ ение таких должностей"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД 
"О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные 
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту, и гражданами, претендующими на замещение таких 
должностей" (в редакции от 25 декабря 2017 г. № 133-ОД, от 26 апреля 
2019 г. № 4 ПОД, от 12 ноября 2019 г. № 90-ОД, от 13 марта 2020 г. 
№ 15-ОД, от 29 апреля 2020 г. № 31-ОД, от 13 октября 2020 г. № 79-ОД, 
от 04 декабря 2020 г. № 95-ОД, от 04 марта 2021 г. № 5-ОД, от 21 апреля 
2021 г. № 22-ОД) следующие изменения:

1) наименование Закона изложить в следующей редакции:
"О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 

противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные 
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту, и гражданами, претендующими на замещение должности главы 
местной администрации по контракту";

2) в преамбуле к Закону слова "таких должностей" заменить словами 
"должности главы местной администрации по контракту";

3 )  в статье 1:
пункт 1 признать утратившим силу;
в пункте 3 слова ", члена избирательной комиссии муниципального 

образования, действующей на постоянной основе и являющейся 
юридическим лицом, с правом решающего голоса, работающего в 
указанной комиссии на постоянной (штатной) основе" исключить;

4) в статье 4:



2

в наименовании статьи слова "отдельных муниципальных 
должностей, должности главы местной администрации по контракту, и 
лицами, замещающими такие должности" заменить словами "должности 
главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими 
отдельные муниципальные должности, должность главы местной 
администрации по контракту";

в части 1 слова "отдельных муниципальных должностей, должности 
главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими 
такие должности" заменить словами "должности главы местной 
администрации по контракту, и лицами, замещающими отдельные 
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту";

5) в статье 42 слова "аппарате избирательной комиссии 
муниципального образования," исключить;

6) в приложении 1 к Закону:
в наименовании слова "отдельных муниципальных должностей, 

должности главы местной администрации по контракту, и лицами, 
замещающими такие должности" заменить словами "должности главы 
местной администрации по контракту, и лицами, замещающими отдельные 
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту";

в пункте 2 слова "пунктах 1 и" заменить словом "пункте"; 
подпункт 1 пункта 3 признать утратившим силу; 
в подпунктах 1 и 2 пункта 4 слова "муниципальной должности," 

исключить;
в абзаце первом подпункта 2 пункта 7 слова "отдельных 

муниципальных должностей, должности главы местной администрации по 
контракту, и лицами, замещающими такие должности" заменить словами 
"должности главы местной администрации по контракту, и лицами, 
замещающими отдельные муниципальные должности, должность главы 
местной администрации по контракту";

в подпункте 1 пункта 8 слова "подпунктами 1 и" заменить словом 
"подпунктом";

в пункте 10:
в абзаце шестом слово "четвертым" заменить словом "пятым"; 
абзац девятый изложить в следующей редакции:
"Информацию о результатах анализа справок о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных 
гражданином, указанным в пункте 2 статьи 1 настоящего Закона, 
начальник отдела или уполномоченное должностное лицо отдела в течение 
пяти рабочих дней со дня поступления в отдел от Губернатора 
Волгоградской области доклада, указанного в абзаце восьмом настоящего 
пункта, направляет в орган, уполномоченный назначать гражданина на 
должность главы местной администрации по контракту.";

в пункте 12 слова "муниципальную должность," исключить;



3

7) в приложении 2 к Закону:
в наименовании слова "отдельных муниципальных должностей, 

должности главы местной администрации по контракту, и лицами, 
замещающими такие должности" заменить словами "должности главы 
местной администрации по контракту, и лицами, замещающими отдельные 
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту";

в подпункте 1 пункта 1 слова "пунктах 1 и" заменить словом 
"пункте";

в абзаце первом подпункта 2 пункта 2 слова "отдельных 
муниципальных должностей, должности главы местной администрации по 
контракту, и лицами, замещающими такие должности" заменить словами 
"должности главы местной администрации по контракту, и лицами, 
замещающими отдельные муниципальные должности, должность главы 
местной администрации по контракту";

подпункты 1 и 2 пункта 15 изложить в следующей редакции:
"1) о назначении гражданина на должность главы местной 

администрации по контракту;
2) об отказе гражданину в назначении на должность главы местной 

администрации по контракту;";
подпункты "а" и "б" подпункта 1 пункта 16 изложить в следующей 

редакции:
"а) направить в орган, уполномоченный назначать гражданина на 

должность главы местной администрации по контракту, доклад с
предложением о назначении гражданина на должность главы местной 
администрации по контракту;

б) направить в орган, уполномоченный назначать гражданина на 
должность главы местной администрации по контракту, доклад с
предложением об отказе гражданину в назначении на должность главы 
местной администрации по контракту;";

8) в приложении 3 к Закону:
в абзаце первом пункта 4 слова "отдельных муниципальных 

должностей, должности главы местной администрации по контракту, и 
лицами, замещающими такие должности" заменить словами "должности 
главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими 
отдельные муниципальные должности, должность главы местной 
администрации по контракту";

в приложении к Положению о сообщении лицом, замещающим 
муниципальную должность депутата представительного органа сельского 
поселения и осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, о 
несовершении в течение отчетного периода сделок, предусмотренных 
частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03 декабря 2012 г. № 230-ФЗ 
"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам" слова "отдельных 
муниципальных должностей, должности главы местной администрации по



4

контракту, и лицами, замещающими такие должности" заменить словами 
"должности главы местной администрации по контракту, и лицами, 
замещающими отдельные муниципальные должности, должность главы 
местной администрации по контракту", слова "О некоторых вопросах 
реализации законодательства в сфере противодействия коррупции лицами, 
замещающими отдельные муниципальные должности, должность главы 
местной администрации по контракту, и гражданами, претендующими на 
замещение таких должностей" заменить словами "О некоторых вопросах 
реализации законодательства в сфере противодействия коррупции лицами, 
замещающими отдельные муниципальные должности, должность главы 
местной администрации по контракту, и гражданами, претендующими на 
замещение должности главы местной администрации по контракту";

9) в приложении 4 к Закону:
в пункте 1 слова "аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования," исключить;
в пункте 7 слова "отдельных муниципальных должностей, 

должности главы местной администрации по контракту, и лицами, 
замещающими такие должности" заменить словами "должности главы 
местной администрации по контракту, и лицами, замещающими отдельные 
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту";

в приложении 1 к Порядку уведомления лицом, замещающим 
муниципальную должность и осуществляющим свои полномочия на 
постоянной основе, Губернатора Волгоградской области об участии на 
безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией слова 
"О некоторых вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещающими отдельные
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту, и гражданами, претендующими на замещение таких 
должностей" заменить словами "О некоторых вопросах реализации 
законодательства в сфере противодействия коррупции лицами,
замещающими отдельные муниципальные должности, должность главы 
местной администрации по контракту, и гражданами, претендующими на 
замещение должности главы местной администрации по контракту".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен
отделом по противодействию коррупции 
аппарата Губернатора Волгоградской области 
" C f" Li i & i________ 2022 г.

/ •'

ifttl/U) М.И. Шабунин



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующ их внесения изменений  
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской  

области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 28 июня 
2017 г. № 55-ОД "О некоторых вопросах реализации законодательства в 

сфере противодействия коррупции лицами, замещ ающ ими отдельные 
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 

контракту, и гражданами, претендующими на замещ ение таких
должностей"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О некоторых 
вопросах реализации законодательства в сфере противодействия коррупции 
лицами, замещающими отдельные муниципальные должности, должность главы 
местной администрации по контракту, и гражданами, претендующими на 
замещение таких должностей" потребует внесения изменений в следующие 
нормативные правовые акты:

постановление Губернатора Волгоградской области от 13 июля 2017 г. 
№ 424 "О комиссии по рассмотрению некоторых вопросов, связанных со 
сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленных лицами, замещающими отдельные 
муниципальные должности, должность главы местной администрации по 
контракту";

постановление Губернатора Волгоградской области от 13 июля 2017 г. 
№ 425 "Об утверждении Положения о комиссии по контролю за
достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение отдельных муниципальных должностей, должности главы местной 
администрации по контракту, и лицами, замещающими такие должности, в 
муниципальном районе Волгоградской области".

Начальник отдела 
по противодействию коррупции
аппарата Губернатора Волгоградской области Ж.Ю.Бурденко



Ф И НАНСОВО-ЭКОНОМ ИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений  
в Закон В олгоградской области от 28 июня 2017 г. №  55-О Д  

"О некоторы х вопросах реализации законодательства в сфере  
противодействия коррупции лицам и, зам ещ аю щ им и отдельны е  

м униципальны е долж ности, долж ность главы местной  
адм инистрации по контракту, и граж данам и, претендую щ ими на

зам ещ ение таких дол ж н остей ”

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О некоторых 
вопросах реализации законодательства в сфере противодействия 
коррупции лицами, замещающими отдельные муниципальные должности, 
должность главы местной администрации по контракту, и гражданами, 
претендующими на замещение таких должностей" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Начальник отдела
по противодействию коррупции
аппарата Губернатора Волгоградской области ^ Ж.Ю.Бурденко



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. №  55-ОД  

"О некоторы х вопросах реализации законодательства в сфере 
противодействия коррупции лицами, замещ ающ ими отдельные 

муниципальные должности, должность главы местной администрации  
по контракту, и гражданами, претендующими на замещ ение таких

долж ностей”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О некоторых 
вопросах реализации законодательства в сфере противодействия 
коррупции лицами, замещающими отдельные муниципальные должности, 
должность главы местной администрации по контракту, и гражданами, 
претендующими на замещение таких должностей" (далее -  законопроект) 
подготовлен отделом по противодействию коррупции аппарата 
Губернатора Волгоградской области в связи с принятием Федерального 
закона от 14 марта 2022 г. № 60-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" (далее -  Закон № 60-ФЗ).

Пунктом 11 статьи 2 Закона № 60-ФЗ из системы избирательных 
комиссий Российской Федерации, установленной Федеральным законом 
от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", 
исключаются избирательные комиссии муниципальных образований.

В связи с этим законопроектом предлагается привести Закон 
Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О некоторых 
вопросах реализации законодательства в сфере противодействия 
коррупции лицами, замещающими отдельные муниципальные должности, 
должность главы местной администрации по контракту, и гражданами, 
претендующими на замещение таких должностей" в соответствие с 
вышеуказанными изменениями.

Учитывая, что изменения, внесенные пунктом 11 статьи 2 Закона 
№ 60-ФЗ, вступают в силу с 1 января 2023 г., предлагается установить, что 
законопроект вступает в силу с 1 января 2023 г.

Ж.Ю.Бурденко

/

Начальник отдела
по противодействию коррупции
аппарата Губернатора Волгоградской области


